## Barcelona, Archivo de la Corona d'Aragón, ms. Ripoll 59

## &lt;258r&gt; INCIPIT DE VOCE

Aer Grece, Latine spiritus interpretatur. Substantia vocis est aer tenuissimus. Sicut enim quod subtilissimum est elimentorum<sup>35</sup> per corpus vadit ut in corpus mutetur, ita quicquid tenuissimus spiritus est in aere, ille spiritus latenter in corpulentiori aere ab animalibus sumptus per corporis ingreditur venas, et cum revertitur per artherias, anima ignea vi<sup>36</sup> pulsante vocem gignit.

'Quod proprie auribus accedit' (GL II: 5, 2). Augustinus in libro secundo *De doctrina christiana*: 'Signorum quibus inter se homines sua sensa communicant, quaedam pertinent ad oculorum sensum, pleraque ad aurium, paucissima ad ceteros sensus (II.3.4).' Item<sup>37</sup> motus manuum et histrionum dant signa oculis, et sunt quasi quaedam verba invisibilia. Et tuba et tibia et cythara dant signa auribus, odor ad nares, corpus ad tactum. 'Sed omnia verbis comparata paucissima sunt. Verba enim prorsus inter homines obtinuerunt principatum significandi quaecumque animo concipiuntur, si ea quisque prodere velit (II.3.4.).' 'Sed quia verberato aere statim transeunt, nec diutius manent quam sonant, ideo statuta sunt per litteras signa verborum. Ita voces oculis ostenduntur, non per se ipsas, sed per signa quaedam sua (II.3.5).'

Ex his verbis appetet vocem duobus sensibus accidere, id est auribus et oculis, sed quia per litteras oculis, per se autem auribus, ideo proprie auribus accedit. Ad circumposita loca et corporea vox accedit, nam echo, id est vocis imago, de lignis et saxosis collibus resultat. Sed<sup>38</sup> proprie auribus accedit, quia per illam imaginem quae de voce per aures in sensu exprimitur audientis, sensus intimatur vocem proferentis, quem<sup>39</sup> Greci HNOYAN (5, 3) dicunt. Augustinus in libro *De paradiso*: NOUZ mens interpretatur. Animum sive mentem Greci NOUN dicunt, sensum vero ΕΣΘΕΣΙΝ appellant. Notitia illa, quia intellegit mens <258v> sensum, HNOYA dicitur.

'Quantum in ipsa<sup>40</sup> est' (5, 4). Quid est quantum in ipsa est, nisi quantum sentitur vox? Ita ergo accedit voci ille sensus, qui proprie dicitur auditus, quantum potest sentire vocem. Augustinus definit sensum: 'sensus est passio corporis non latens animam'. In tantum ergo accedit voci auditus, id

<sup>35</sup> elimentorum ] alimentorum B

<sup>36</sup> vi ] vim B

<sup>37</sup> item ] idem B

<sup>38</sup> sed ] sicut B

<sup>39</sup> quem ] quam B

<sup>40</sup> ipsa ] ipso B

est audiendi sensus; quantum non latet animam, id est intellectus vocis. Nam aliquando auditur vox et non intelligitur, si inarticulata vel aliena lingua fuerit. Articulata est quae coartata. Sicut anima colligit in unum omnia membra corporis, ut per illud corporalia et visibilia sentiat, ita vocem in verba coartat, ut sensum suum aliis exprimat. Scribi tamen non possunt qui confuse et indistincte per litteras proferuntur.

<259r> Colligamus ergo illa tria praedicta: quis icit, et quid icitur, et in quo icitur. Anima percutit; aer tenuissimus patitur, id est percutitur; in artheriis agitur vox et inde nascitur. Sed tamen de solo aere tenuissimo, id est de sola natura ignea, simul cum corpulentiori aere intrante et redeunte, vox efficitur. Non enim de isto aere crasso sed illo tenuissimo vox efficitur. Non mireris subtilissimum aerem in crassiori aere esse, nam natura ignea non solum in superioribus mundi partibus, quasi in sua sede, sed etiam intus habitat in omni corporali creatura inferiori crassiorique. Deinde etiam intelligendum id quod dictum est 'vox est aer tenuissimus ictus'. Non sic dictum est: 'Vox est ignis tenuissimus ictus', ut nichil aliud esset vox nisi aer tenuissimus ictus. Nam si sic intelligamus, non alia creatura est vox et alia ignis, id est ipse tenuissimus aer, quod suspicari turpissimum est. Sed ita dictum: 'vox est aer tenuissimus, id est ipsa vox talis substantia est ut sit tenuissimus aer. Qui tenuissimus aer quasi naturaliter in sua materia sic latet<sup>41</sup>, hoc est in igne, donec aliqua vi et collisione <259v> de ipso igne percesso ipse tenuissimus aer, qui est vox, suscitetur.

Tria enim corpora mirabili naturae opere formata de natura ignis nascuntur, id est lux, et calor, et vox. Item mirandum quod haec tria cum de una natura ignis nasci manifestum est, non ad unum sensum corporeum pertinent, sed ad tres, id est vox ad auditum, lux ad oculos, calor ad tactum. In hoc etiam intelligitur quod vox corpus est de alio corpore formatum, id est tenuissimus aer vocis de tenuissimo aere ignis. Sed etiam lux corpus est quasi aliud corpus tenuissimum de eadem ignis natura; ac<sup>42</sup> calor eodem modo quasi aliud corpus subtilissimum. Nam illa quaestio, quae de luce et calore et voce est, utrum corpora sint an etiam qualitates corporum, longe alia disputatione indiget. Multi enim philosophorum adfirmant haec tria non esse corpora, sed quasi quasdam qualitates corporum. Nunc autem quantum ad praesens pertinet, satis est ut dicamus haec tria, vocem, lucem, calorem, corpora subtilissima esse de natura ignis formata. Et hoc firmatur argumento sensuum. Omne enim quod sentitur corpus est. Haec autem tria sentiuntur, corpora sunt igitur.

---

<sup>41</sup> sic latet ] si lucet B

<sup>42</sup> ac ] ad B

## ITEM DE SECUNDA DIFFINITIONE

'Vel sonum sensibile aurium' (5, 2). Haec diffinitio ab accidentibus sumpta est, sicut illa a substantia. Sensibilitas enim accidens est, sicut et ipse sensus. Ut enim animae accidit sensus, sensus enim animae est, non corporis. Ita sensibilitas accidit voci atque ideo per hoc accidens quasi proprium et principale meruit diffiniri sic: 'vox est sonus sensibilis aurium'.

Notandum etiam in hac<sup>43</sup> diffinitione, sicut in praedicta, quod gradatim per suas partes currere videtur. Non enim dictum est, 'vox est sonus', addidit 'sensibilis', non solum hoc, sed etiam 'aurium'. Sed videndum cur 'sonum' posuit. Ideo, quia omnis diffinitio sui<sup>44</sup> speciem diffiniens, necesse est ut aut ad substantiam aut ad genus recurret. Deinde iterum a substantia vel a genere per partes substantiae aut per accidentia perveniet usque ad proprium, sicut in his duabus diffinitionibus factum est. In illa namque prima vox reffertur ad substantiam, deinde ab ipsa substantia declinet ad causam, id est ad ictum. In secunda vero eadem vox ad suum genus primum definientium usitatissimo more declinetur.

Sonus est enim genus omnium vocum. Nam omnis vox sonus est; non autem omnis<sup>45</sup> sonus vox proprie dici potest. Atque ideo intelligitur quod vox species quaedam est soni, sonus autem genus vocis atque ideo vox, quae species est primo gadu, elevatur ad genus. Iterum a genere ad accidentia, id est ad sensibilitatem, quod accidens proprium vocis est. Quamvis enim vox cetera etiam accidentia habere dinoscitur, ut est asperitas, levitas, gravitas, aut gracilitas, ceteraque huiusmodi, tamen sensibilitas proprium accidens huius esse videtur. Atque ideo per hoc solum diffinire posse monstratur, ut sit 'vox est sonus sensibilis'. Sed quia sensibilitas generalis est, ideo necesse erat, ut adderetur 'aurium' ad distinctionem aliorum sensuum. Atque ideo dicit 'quod proprie auribus accidit' (5, 3).

Nunc veniamus ad sensus. Omnium animalium sensus qui, quasi suo proprio nomine corporeus appellatur, cum vera ratione solius animae dinoscitur esse, quinque partitus est, et naturali ordine appellantur: visus, auditus, olfactus, gustus, tactus. Sed haec quinque in quibusdam similia sunt, in quibusdam differunt. Nam oculorum et aurium sensus simili modo petunt et petuntur. Visus enim oculorum foras prosilit et visibilia appetit, maxime lucem, atque ideo ipsa lux eidem visui obviam adest et idcirco competit se. Lux enim appetit oculos et oculi lucem et extra <260r> corpus totum efficitur.

<sup>43</sup> hac ] hoc B

<sup>44</sup> sui ] suis B

<sup>45</sup> omnis ] omnes B

Eodem modo in sensu aurium. Aurium enim sensus foras de corpore prosilit et vocem ubicumque sonuerit appetit, sicut etiam illa vox aures appetit ubicumque fuerint. Et ideo haec quatuor reciproca accidentia appellari possunt, id est lux et visus, auditus et vox. Possunt enim accidere luci visus et lux visui; item accidere voci auditus et vox auditui. Tactus vero et gustus extra corpora non porriguntur, sed quicquid tangitur aut gustatur in corpore sentitur, nullo modo extra. Olfactus autem extra et intra corpus sentire dinoscitur. Si hi quinque sensus de una<sup>46</sup> quasi fonte procedentes discernuntur atque etiam omnes creaturae corporeae, quantum pertinet ad vim sentiendi, variantur suosque proprios sensus habere intelliguntur, sic etiam et ipsi sensus sua propria corpora habere manifestantur. Lux enim ad solos oculos adest atque ideo quasi proprium oculorum est. Reciprocatim oculi solam lucem sentiunt atque ideo quasi proprium lucis est visus. Vox ad solas aures pertinet, aures enim tantummodo sentiunt atque ideo proprium aurium est sensibilitas vocis, sicut proprium vocis est accedere ad<sup>47</sup> aures atque ideo dixit 'quod proprie auribus accedit'. Tamquam manifestius diceret: sicut proprie oculis lux, calor tactui, sapor gustui, odor olfactui, sic vox auditui. Singula enim elimenta quasi singulos sensus habere dinoscuntur. Potest et sic leviter intelligi quod dictum est: 'quod proprie auribus accedit'. Vox enim duobus sensibus accidere videtur, id est auditui et visui. Sed auditui per se atque ideo proprie; visui autem non per se et ideo non proprie. Audimus enim vocem per ipsam vocem; videmus vocem, sed per imaginem ipsius vocis. Cum enim videmus figuram alicuius<sup>48</sup> litterae, per illam figuram quasi per quandam imaginem quodammodo vocem video. Neminem autem moveri oportet quod primum Priscianus vocem auribus accidere dixit, dicendo 'quod proprie auribus accedit'. Tunc enim manifeste dicit vocem auribus accidere proprie, sicut lucem visui.

In sequentibus autem dicit 'accedit enim voci auditus' (5, 4). Per quae verba intelligere possumus auditum accidentem esse vocis. Nam accidentium, sicut praediximus, quaedam sunt reciproca, quaedam ex una parte et recurrere non possunt. Ex una parte sunt, ut calor in corpore. Calor enim accidens corporis<sup>49</sup> est; non autem corpus accidens caloris. Reciproca autem sunt accidentia lux et visus. Lux enim visui accedit et visus luci, sic enim vox auditui et auditus voci, quantum in ipsa est, id est in ipsa voce. Modus enim sentiendi in voce consistit. Qualis enim fuerit vox, talis sensibilitas erit. Si nota fuerit vox, non solum per aures sentitur vocem esse,

---

<sup>46</sup> una ] uno B

<sup>47</sup> ad ] aud B

<sup>48</sup> alicuius ] alicui B

<sup>49</sup> corporis ] corpori B

sed et aliquid perfectum significare, ut 'arma virumque cano'. Haec est vox, quia perfecta est et humana est et diffinita est et significat intellectum animi, bene sentitur et perfecte et plene.

Vox autem, quae est sicut 'sibile et gemitus hominum' (5, 12), minus sentitur, quia minus distinguitur. Sic etiam in ceteris intelligendum. Modus ergo sentiendi in perfectione vocis consistit. Prout enim fuerit vox, sic accidit illi sensibilitas, quantum in ipsa est, id est in ipsa voce. Quantum enim inest in voce vis sensitatis, in tantum accidit auribus, ut sentiatur. In quibusdam libris inventum, 'quantum in ipso est'. Si sic fuerit, in ipso auditu intelligendum est, ut intelligatur sic: 'accidit enim voci auditus quantum in ipso est', id est quantum in auditu est <260v> accidere voci. Si enim perfectus fuerit auditus, bene accidit voci; hoc est bene sentit vocem. Sin autem imperfectus fuerit auditus, non bene accidit voci; hoc est non bene sentit vocem.

Non nos latet quod in quibusdam libris invenitur ita diffinitio vocis: 'Philosophi diffiniunt vocem vel sensum sensibile aurium.' Sed si sic fuerit, suum idem proprium. Proprium enim voci est esse sensibile aliquod auribus.

'Vocis autem differentiae sunt quatuor' (5, 5). Sciendum quod in hoc loco differentias appellavit species. Non enim de his quae propriae differentiae appellantur nunc loquitur, sed de speciebus vocum quas nunc Priscianus usitato more differentias appellat. Differentia enim inter diversa genera intelligitur, species in uno. Cur autem priores differentias generales dixit, posteriores autem non generales? Sic intelligitur: omne quod subdivisiones habet, generale est; quod autem non habet, non est generale. Articulata autem vox subdivisiones habere non potest atque ideo quasi individua species dicitur.

### ITEM DE VOCE

Diogenes Babylonius philosophus primus omnium vocem diffinivit dicens: 'vox est aer ictus vel suum sensibile aurium'. Tryfon<sup>50</sup> vero philosophus diffinitionem vocis secundum Diogenem non satis esse integrum videns, diffinitioni addidit ac sic diffinivit: 'vox est aer tenuissimus ictus'. Nam non solum percussio huius aeris corpulentioris in artheriis animalium vocem efficit, sed etiam ubicumque qualiscumque sonus fieri potest, non aliunde nisi ex subtilissimo aere, qui omnem corpoream creaturam implet, causam habet. Ubicumque enim sonus suscitatus fuerit sive in igne, ut est crepitus flamarum, sive in aquis, ut est sonus fluctuum, nichil aliud sonat et sonum

---

<sup>50</sup> Tryfon ] Trufon B

gignit nisi subtilissimus aer, qui discurrit per omnia corpora et sine quo nullum corpus constat. Est enim quartum mundi<sup>51</sup> elementum.

De voce vero, utrum corporalis sit an incorporalis, philosophorum variatur sententia. Nam Stoici corporalem esse vocem dicunt, quos Priscianus grammaticus sequitur. Alii vero philosophi, ut sunt Achademici et Peripatetici, vocem incorpoream esse adfirmant, quos nos sequimur. Si enim vox accidens aeris est et omne accidens incorporeum est, quare non conceditur quod omnis vox incorporea sit? Si enim propterea vox incorporea esse estimatur quia ex corporeo aere efficitur, cur non omnes qualitates, quas in corporibus esse cognoscimus, corporales non sunt? Nunc vero quoniam nullus ambigit qualitates et quantitates, ut sunt colores et magnitudines, incorporeas esse et tamen in corporibus sunt, quid resistit, ut non intelligamus sano intellectu in corporali et de corporali aere incorporalem vocem posse fieri?

De ethymologia nominis quod est 'vox' nil aliud probabilius creditur quam ut a verbo Greco dirivetur, quod est ΦΩ, quod vertitur in Latinum verbum 'illumino'. Nam quemadmodum lux obscura omnia illuminat atque appetit, sic humana vox, quae litterata vel articulata dicitur, occultas animi conceptiones in noticiam adducit certisque litterarum ac syllabarum, verborum quoque et sententiarum, rationabilibus motibus discernit. Quid ergo mirum si a verbo ΦΩ vox dirivetur, cum a verbo NEMΩ, quod est 'distribuo', nomen dirivari teste Prisciano videamus. Nam et apud Grecos a verbo ΦΩ ΦΩΝΗ, id est vox, dirivatur, et dicitur ΦΩΝΗ, quasi ΦΩΖ ΝΩΖ, id est lux animi. Occultas animi, ut diximus, animi cogitatione veluti in lucem quandam cognitionis per instrumenta sensuum reserat.

### <261r> INCIPIT DE LITTERA

'Littera est pars minima vocis compositae' (6, 7). Notandum quod non secundum substantiam, sed secundum quantitatem diffinivit litteram. Ideo hoc fecit, quia omnis littera vox est. In diffinitione ergo vocis, omnis littera complexa est. Litteram igitur in voce diffinivit quantum ad substantiam litterae pertinet. Nihil enim aliud est littera nisi vox.

Nunc quantitatem ipsius vocis diffinivit, atque ideo dixit 'littera est pars minima vocis compositae'. In hoc etiam notandum quod non solum articulatae vocis litteras, sed etiam generaliter omnium in litteras distinctarum ad unam diffinitionem<sup>52</sup> quantitatis colligere videtur. Non solum littera vocis humanae, sed etiam littera vocis belvinae ad unam diffinitionem comprehenditur. Ac per hoc intelligere possumus quod

---

<sup>51</sup> mundi ] modi B

<sup>52</sup> ad ] ac B

substantia vocis non est vox, sed quaedam intelligibilis res. Sicut enim generaliter in omnibus creaturis intelligere possumus substantiam incomprehensibilem sensibus esse, ita etiam specialiter in voce intelligimus id quod pertinet ad<sup>53</sup> aures, id est ipsa vox sensibilis, quantitatem esse, non substantiam. Sed illa quantitas, ut cuiusdam substantiae quantitas, hoc est accidens sit. Substantia igitur vocis non solum in dictione, sed etiam in litteris et syllabis incorporalis est, atque solo animi notione<sup>54</sup> dinoscitur. Ideo quod auribus sentitur, aut quantitas est aut qualitas, ideo dixit vocis compositae, non autem vocis articulatae. Nam si articulatae vocis dixisset, de litteris, quibus constat vox rationabilis creature, solummodo dixisset; vocem autem littera~~m~~ aliorum animalium praetermisisset, quod aptum non est. Non enim sola vox rationabilis creature, sed etiam inrationabilis, litteris distinguitur. Atque ideo melius dixit 'vocis compositae' quam 'vocis articulatae'. Quod enim dixit generaliter ad omnes per litteras distinctas pertinet.

Vox autem articulata dicitur quia distinctis litteris syllabisque, quasi quibusdam articulis, id est quibusdam membris, comprehenditur atque in unum colligitur. Per quod cuiusdam rationabilis creature conceptio dinoscitur<sup>55</sup> atque tali similitudine utendum, ut manifestius fiat quod dictum est. Sicut enim corpus humanum suis membris colligitur atque in aliquam quandam confirmationem adunatur, illudque corpus anima rationabili regitur atque gubernatur, ita etiam articulata vox suis articulis quasi quibusdam membris, hoc est litteris et syllabis dictionibusque, quasi unum corpus aliquod, confirmatur, atque etiam alio quodam intellectu, quasi quadam vita animaque, vivificatur. Articulata igitur vox dicitur, quia suis artibus confirmatur et rationabili quodam intellectu complectitur, non sicut quidam grammaticorum putant, ut ideo articulata vox diceretur, quia articulis digitorum scribitur, sed quia suis propriis membris constat et sensu rationabilis mentis colligitur.

'Minima autem quantum ad totam' (6,7). Cur addidit 'quantum ad totam', tamquam manifeste diceretur? Non quantum ad semet ipsam pertinet, minima est, sed quantum ad totam comprehensionem vocis, quod verissime dicitur. Omnis enim res in se ipsa intellecta inspectaque nec parva nec magna est. Haec enim nomina comparationis sunt. Littera ergo in semet ipsa intellecta, quantum ad suam substantiam et quantitatem et qualitatem pertinet, in se ipsa perfecta est et nec magna nec parva est. Cum autem comparatur ad totam vocis comprehensionem, cuius pars est, parva est, non

<sup>53</sup> ad ] aud B

<sup>54</sup> notione ] notione B

<sup>55</sup> dinoscitur ] disnoscitur B

solum etiam parva, <261v> sed et minima. Omnis namque pars suo<sup>56</sup> toto comparata minima est, id est valde parva, sicut omne<sup>57</sup> totum suis partibus comparatum maximum est, et valde magnum.

Quidam volunt quod ideo *minima* dicatur, quia in *comparatione* unius syllabae minor est una littera, in *comparatione* autem vocis, quae<sup>58</sup> multis syllabis constat, *minima* dicatur, ut in hac *comparatione* litterae ad totam comprehensionem vocis tres gradus comparationis inveniantur: ut illa littera in se inspecta parva dicatur, in *comparatione* vero unius syllabae minor, in *comparatione*<sup>59</sup> vocis duabus aut tribus syllabis constantis *minima*. Sed huic sensui contradicit, quia illa littera in se ipsa perspecta, sicut dictum est, nec parva nec magna dici potest. Itemque littera, quae pars est unius syllabae, ut est 'mons', in illa una littera *minima* est. Verbi gratia, in hac<sup>60</sup> syllaba 'mons' aut 'fons' videamus unam aliquam litteram, verbi gratia, primam. *Minima* est illa una in *comparatione*<sup>61</sup> totius syllabae; inde conficitur, ut semper littera *minima* pars sit, non solum in *comparatione* vocis multas syllabas comprehendentis, sed<sup>62</sup> in *comparatione* vocis quae<sup>63</sup> in una syllaba constat. Semper igitur littera pars est *minima*, nullo modo minor.

'Ad hanc enim etiam productae *vocales*<sup>64</sup>' (6, 8). Tamquam diceret non solum consonans vel etiam vocalis brevis, sed etiam longa vocalis in *comparatione* totius vocis comprehendentis litteras *minima* pars dicitur.

'Vel quod omnium brevissimum' (6, 9). Sciendum quod haec divisio non ad corporalem participationem pertinet, quae per partes semper descendit, sed ad intelligibilem rationem divisionis adtinet, quae aut in partibus substantiae aut in partibus generis, id est in speciebus, aut in divisionibus accidentium intelligitur. Nam si ad corporalem participationem pertinuisse, hoc est ad divisionem vocis corporalis, nullo modo rationabiliter haec sententia stare potuisset. Nullum enim corpus usque ad individuum aliquod pervenire<sup>65</sup> potest. In quantum enim corpus est, dividi possibile est. Vox autem corpus est. Igitur usque ad individuum pervenire <non> potest. Sicut enim, verbi gratia, vox unius syllabae partiri in *voces*<sup>66</sup> litterarum potest, ita

<sup>56</sup> *suo* ] *suae* B

<sup>57</sup> *omne* ] *omnen* B

<sup>58</sup> *quae* ] *qui* B

<sup>59</sup> *comparatione* ] *comparationem* B

<sup>60</sup> *hac* ] *hoc* B

<sup>61</sup> *comparatione* ] *comparationem* B

<sup>62</sup> *sed* ] *sicut* B

<sup>63</sup> *quae* ] *qui* B

<sup>64</sup> *vocales* ] *vocalis* B

<sup>65</sup> *pervenire* ] *pertinere* B

<sup>66</sup> *voces* ] *vocis* B

vox unius litterae in suas proprias partes dividitur. Quamvis enim per moras et per silentia non distinguatur, tamen rationabiliter colligitur vox singularum litterarum <in> infinitum partiri posse. Omnis enim vox corporea sensibilis, quae quamvis minima et vix sentiri possit, tamen suas proprias partes habet atque usque ad individuum partiri<sup>67</sup> <non> potest. Ideo colligitur ut id quod dictum est vel quod minimum et cetera, usque ad 'id quod dividi non potest' (6, 10), ad rationabilem divisionem pertinet, non ad corporalem partitionem. Atque ut hoc manifestius appareat, utamur exemplo. Sit enim, verbi gratia, vox quaedam quasi una totus versus, dividamus non in partes corporeas, sed quasi <in> intelligibiles formas. Habet namque illa vox versus, numerum temporum, numerumque syllabarum, habet pedes. Videsne ergo quia [in] una eademque vox versus dividi potest in res incorporales? Numerus namque temporum syllabarumque incorporealiter intelligitur. Versus etiam a pede distinguitur. Aliud est enim versui versus esse atque pedes habere. Quod enim est versus, non hoc pes, quod pes non hoc versus est.

Inde etiam veniamus ad pedem. Pes namque suas ratio<262r>nabiles subdivisiones habet. Aliud est enim illi pes esse et aliud numerum syllabarum et temporum habere, atque hoc totum non in corpore, id est non in ipsa voce sensibili, discernitur. Ideo talis divisio versus pedisque intellectualiter est, non corporaliter.

Inde veniamus ad syllabam. Habet syllaba suas subdivisiones. Aliud est enim syllabae syllabam esse et numerum et<sup>68</sup> temporum et litterarum habere. Et hoc etiam ratione intelligitur, non in ipsa voce corporaliter.

Veniamus ad unam litteram. Illa una littera suas subdivisiones habere non potest. Non enim capax est alicuius numeri vel temporis vel litterarum. Sola enim una littera est, non habet naturaliter intus ad quod dividatur. Simplex enim res quaedam est atque ideo individua est. Non quantum ad vocem illius litterae pertinet. Illam<sup>69</sup> namque in infinitas particulas dividi ratio cogit. In ipso intellectu litterae, sicut praedictum est, nulla divisio inest. Una enim quaedam res est atque individua, quae nec in naturales partes, nec in numeros, nec in species dividitur. Itaque quicquid tale est individuum est. Ideoque littera minima dicitur, quia non habet in quod dividatur; non quantum ad vocem ipsius litterae, sed quantum ad rationem intelligibilem ipsius naturae, quae sine dubio individua est. Utamur etiam hoc exemplo: animal dividi videtur rationabiliter, non corporaliter, subdivisio enim animalis est homo, equus, leo, et cetera.

<sup>67</sup> partiri ] pervenire B

<sup>68</sup> et ] est B

<sup>69</sup> illam ] illa B

Veniamus ad unum hominem. Unus homo individua res est, nam unus homo duo homines fieri <non> potest. Vide non quantum pertinet ad corpus vel animam illius hominis, nam corpus illius non solum partiri potest in quatuor elimenta, sed etiam in singula membra. Eodemque modo anima non solum in suas illas notissimas partes partiri potest, id est esse, et velle, et scire, sed etiam in quasdam partes quae solo animi intellectu comprehenduntur. Sed ipsa una substantia individua unius hominis in duo<sup>70</sup> vel tria vel cetera dividii non potest, atque ideo unus homo individua res est, in quantum pertinet ad simplicitatem unius naturae. Sic intelligendum de littera. In quantum vox est, in infinitum partiri potest; in quantum autem pertinet ad substantiam illius litterae, una res simplex individuaque est. Ideo hoc dicimus propter eos qui putant vocem litterae pervenire usque ad aliquod individuum, cum manifestissima ratione reprehenduntur. Nullum enim corpus ad individuum usque veniri potest. Vox autem corpus est.

'Possumus et sic diffinire: littera est vox, quae scribi potest individua' (6, 10). Duobus modis intelligi potest, quia<sup>71</sup> ideo vox dicitur scribi propter imaginem ipsius vocis. Vox enim scribi dicitur, non per se, sed per imaginem suam. Nulla enim vox scribi potest quantum vox est. Sicut enim nulla lux scribi potest quantum lux est, sic etiam nulla vox. Scribi tamen vox dicitur, quia imago eius scribitur, quae proprie littera vocatur. Quae autem dixit individua, satis et sufficienter demonstravimus.

Non solum autem scriptura vocis ad imaginem pertinet, quae pinguitur in cera aut in membrana, sed etiam ad ipsam scripturam oris. Duobus namque modis scribitur vox: uno proprio <262v>, altero abusivo. Proprie enim scribitur vox, cum distinguitur in litteras et syllabas atque etiam distinctas orationis partes anima per instrumenta linguae palatique operante; abusive autem, cum per quasdam imagines linearum pinguitur atque figuratur. De illo igitur primo modo Priscianum dixisse manifestum est. Cum enim naturaliter vox profertur et in artheriis promitur, tunc quasi quaedam materies informis esse videtur. Cum autem in litteras et syllabas partesque distinguitur, tunc quodammodo scribi videtur. Ideoque dictum est: 'littera est vox, quae scribi potest individua', id est scribi potest quantum ad vocem corporalem, individua quantum ad substantiam rationabilem vel magis vere corpus, tamquam aperte dixisset magis dicendum est vocem esse corpus quam esse similitudinem corporis. Dicit enim primum 'quasi corpus aliquod'<sup>72</sup> (6, 16), non enim dixit corpus aliquod<sup>73</sup>, sed quasi corpus aliquod<sup>74</sup>, propter eos qui putant vocem non esse corpus.

<sup>70</sup> duo ] dua B

<sup>71</sup> quia ] qua B

<sup>72</sup> aliquod ] aliquid B

Secundum namque philosophorum quosdam vox incorporalis est. Nam sicut color<sup>75</sup> in corpore, lux in sole, calor in igne, ita vox in aere secundum illos intelligitur. Color incorporalis <est>, quamvis in corpore sentiatur. Vox incorporalis est, quamvis in corpore et de corpore sentiatur<sup>76</sup>. Si enim vox sicut color est, necesse est ut vox incorporalis sit, nam manifesta ratione colligitur colorem incorporeum esse. Ideo ergo Priscianus dixit 'vel magis vere corpus' (6, 17), ac si dixisset 'non quasi corpus est vox, sed verum corpus est'. Omne enim quod de corpore nascitur, necesse est, ut corpus sit. Vox autem de corpore nascitur, corpus igitur est, et verissima ratio est quod nulla res incorporalis de corporali re formari potest. Sed omne quod incorporaliter nascitur, de incorporali materia gigni manifestum est, et omnem corpoream de corpore fieri necesse est. Si ergo aer corpus est atque dubitandum non est, vox quae ex aere est, corpus esse conficitur. Hoc etiam manifestissimis argumentis approbat Priscianus. Duobus namque modis corpora distinguuntur ab incorporeis: quicquid enim sensus adtingit, corporeum est, quicquid autem sensu comprehenditur, manifestatur. Sensu autem audiendi vox sentitur, corpus igitur est, nam sicut praedictum est, omne quod sentitur, corpus est.

Item quicquid longitudine, latitudine, altitudine terminatur, corpus esse colligitur. Sicut enim nullum corpus sine his tribus fieri potest, ita omne quod non est corpus, his carere potest. Duobus ergo, ut praedictum est, argumentis colligitur vocem esse verum corpus: uno quia sentitur sicut cetera corpora, altero quia longitudine, latitudine, altitudine circumscribitur. In hoc etiam mirandum quod, cum sit longitudo, latitudo, et altitudo incorporea, omne tamen corpus his tribus conficitur corpus esse. Omne namque longum longitudine longum est, longitudo vero incorporea est. Et omne latum latitudine latum est, cum ipsa latitudo incorporea est. Et altum altitudine altum est, cum ipsa latitudo res, non corpus sit. Miranda est ergo vis naturae, cum enim haec tria manifestissima ratione incorporea sunt, tamen omnia corpora his tribus colliguntur, terminantur, circumscribuntur.

Longitudo namque est illa prima mensura a centro corporis usque ad extremas illius corporis partes. Latitudo est cum undique <263r> de hac prima mensura longitudinis ab omni parte centri omne corpus terminatur atque ab omni parte circumscribitur. Altitudo est cum interiora ipsius corporis cogitantur, ita conficitur ut intellectus ipsius spatii a centro corporis usque ad superficiem illius corporis primo progressu intelligatur. Latitudo autem intellectus ipsius superficie, qua in omnem partem corpus

<sup>73</sup> aliquod ] aliquid B

<sup>74</sup> aliquod ] aliquid B

<sup>75</sup> calor ] color B

<sup>76</sup> sentiatur ] sentitur B

circumscribitur. Altitudo autem est intellectus ipsius interioris spaci superficie in centrum ab omni parte. Sicut ergo nullum corpus fieri potest sine primo progressu, id est a primo puncto, quo incohatur, usque ad ultimum punctum, quo terminatur, nec sine longitudine, id est suis finibus, quibus circumscribitur, nec sine altitudine, hoc est sine interioris spacio, quo extremitates a centro distinguuntur, ita omnis vox, dum sit corpus, sine his tribus fieri non potest.

Punctus enim vocis est primus progressus ab informitate silentii usque ad aliquam superficiem gravitatis aut acuminis, et illa gravitas vel acumen superficies vocis est. Differentiae autem ipsius progressus usque ad extremitatem<sup>77</sup> altitudo vocis est.

Atque his tribus omnium corporum regulis vocem contineri manifestum est. Unde ex omni parte potest audiri, non ex parte mundi, sicut quibusdam videtur, sed ex omni parte sui, id est ipsius vocis. Auditur enim, id est sentitur, vox de informitate silentii, ut dictum est, procedere. Et illa prima pars et in hac prima parte longitudo, latitudo, altitudo intelligitur, et ab hac prima parte per aliquod medium intrare necesse est. Quicquid ab inicio tendit ad finem, necesse est, ut per aliquod medium perget. Atque illud medium quasi media pars vocis est, in qua media parte eadem trinitas, id est longitudo et latitudo et altitudo, intelligitur et ad finem usque perducitur. Haec est ultima pars vocis, in qua etiam ultima [cum] parte tria praedicta regula manifestissime apparet, ita ut non solum in toto corpore longitudo, latitudo, et altitudo intelligitur, sed etiam in singulis membris ipsius corporis. Ut enim longitudinem, latitudinem, et altitudinem intelligo in toto corpore, ita etiam in digito solo, atque ut in solo digito, ita in summo articulo ipsius digitus et, ne plus morer, dividitur corpus in cogitatione usque ad minutissimum subtilissimumque membrum. Atque non minus intelligis hanc praedictam trinitatem, qua omne corpus perficitur, in illo minutissimo membro, quam in magno et perfecto corpore. Ita etiam in voce, non solum in tota voce, hic ternarius numerus praedictus<sup>78</sup> colligitur, sed in omnibus partibus ipsius vocis.

Ideo dictum est ex omni parte potest audiri, quia<sup>79</sup> cognoscitur ex qualitate vel quantitate. Qualitas intelligitur in litteris in rectis aut curvis lineis, quantitas vero in numeris linearum.

'Ut vir, optimus, quis' (7, 16). In eo, quod est 'vir', intelligitur exemplum medietatis litterae, id est nec plenum sonum hic habet 'i', nec perdit totum. Igitur quasi medietas quedam est inter 'u' et 'i', id est nec totum sonum habet 'i' nec 'u'. Sic etiam optimus per 'i' scribitur, ut Priscianus dicit. Unum

<sup>77</sup> extremitatem ] extremitatis B

<sup>78</sup> praedictus ] praedicitur B

<sup>79</sup> quia ] quae B

superlativum ‘intimus’, id est ‘optimus’. ‘Quis’ exemplum pro ‘u’ et ‘i’, quidem unum est, et quod praedixit. Nam unum est medietas et sonum ‘y’ habere.

‘Accidit igitur litterae nomen, figura, potestas’ (7, 26). In omnibus accidentibus ratio quaeritur: id quod accidit et id cui accidit. Nam necesse est, ut omne accidens alicuius substantiae <263v> aut generalis aut specialis sit. Sed quia non semper hoc cogit ratio, non enim omne accidens substantiae est, sed accidentium quaedam ita accidentia esse dicuntur, ut partes etiam substantiae sint. Quaedam autem ita intelliguntur accidentia, ut non sint substantiae, sed extra substantiam esse dinoscantur. Atque ideo in hoc loco possumus duplice intelligere quod dictum est.

‘Accidit autem litterae nomen’ (7, 26) et reliqua, ut sic intelligamus accidentia sic esse dicta, quasi partes ipsius substantiae. Non enim aliud est substantia litterae quam nomen ipsius et figura et potestas. Sed haec sic accidentia dicuntur, ut substantiam etiam sua iunctura colligere atque diffinire demonstrentur. Sed verius intelligitur, si substantia litterae a suis accidentibus discernatur, ut intelligamus litteram secundum propriam substantiam et discernamus accidentia illa tria, id est nomen, figuram, potestatem ab ipsa substantia. Substantia ergo litterae est notio quae est intus in anima atque intelligentia de ipsa littera. Cui substantiae accidentia nominari, et figuram habere, et corporaliter proferri. Et non mirandum, sicut namque omnia corpora incorporalem substantiam habere dinoscuntur, id est aliquid invisibile, quicquid autem in illis videtur aut quodammodo sentitur, qualitas aut quantitas esse dinoscitur. Sic etiam littera quod sonat, quantitas est, quod nominatur ... Ipsa etiam quantitas est, quod figuratur ex lineis, et sic<sup>80</sup> haec tria sensibilia accidentia insensibili<sup>81</sup> substantiae accidere manifestissimum est.

‘Potestas autem ipsa pronunciatio est’ (9, 2), et reliqua, id est ipsa vocis prolation, nec tamen potestas litterae est ipse actus pronunciationis, sed ipsa vox quae profertur. Vox igitur ipsa potestas est et potestas ipsa vox. Si ergo quaeris quid inter nomen et potestatem differt, attende quod creaturarum quaedam sunt quae non aliter significantur, nisi demonstratione suae substantiae. Igitur, sicut interroganti quid est currere, ipso actu demonstro, nam dum curro, dico ‘hoc est currere’. Non enim per alia signa ostendo quid<sup>82</sup> sit currere, nisi cursum agendo, id est ipsam rem et ipsum actum demonstrando. Sic interroganti quid sit vocalis, respondeo sic vociferando ipsam vocalem et sic quodammodo rem ipsam nomino ipsam vocem pronunciando. Nam sicut *vau* sua voce nominatur, ita etiam omnes vocales

<sup>80</sup> et sic ] est si B

<sup>81</sup> insensibili ] insensibilis B

<sup>82</sup> quid ] quae B

suis vocibus nominantur. Atque ideo nulla differentia est inter nominationem vocalis et prolationem, proferendo enim nominatur atque nominando profertur. Sic namque vocalem vocamus ipsam vocalem pronunciando. Sicut, verbi gratia, interroganti: ostende mihi quid sit homo, et ostendissem ipsum hominem et dixissem 'hoc est homo', sic etiam vocalem pronunciando quasi ipsam vocalem nomino. Non enim per alia significo, nisi per ipsius prolationis demonstrationem. Inde etiam conficitur, ut nihil aliud nomen vocalis nisi ipsa vox ipsius vocalis. Per se igitur nominatur, et illa ipsa vocalis nomen suum est. Quis namque dubitat quod<sup>83</sup> in verbis et nominibus ΟΝΟΜΑΤΟΠΟΙΗΑ sunt, ut hinnitus, mugitus? Quomodo enim nominare possum vocem equinam nisi ipsam vocem quocumque modo proferendo et similando, ut hinnitus? Quomodo monstrabo aeneam vocem, nisi quodammodo dicendo ad similitudinem ipsius soni tinnitus? Quomodo proferam tubarum vocem, nisi etiam proferendo similitudinem ipsius vocis, ut *tara tan tara*. Sic etiam non alio modo nominare possum vocalem, nisi demonstrando ipsam potestatem, hoc est ipsam prolationem. Diomedes sic intelligit, quia est quando litterae per se proferuntur, tunc quasi nomina illarum intelliguntur. Cum autem in iunctura syllabarum et dictionum sonant, tunc ipsae potestates sunt.

### <DE SYLLABA>

'Syllaba est comprehensio litterarum' (44, 2), et reliqua. Haec definitio ab interpretatione nominis constare videtur. Quod enim Graece dicitur syllaba, Latine comprehensio. Igitur a comprehensione litterarum syllaba diffinitur.

Quaeritur in hoc, quod dixit 'sub uno accentu et uno spiritu' (44, 2), cur cum tria accidentia sint<sup>84</sup> syllabae, tenor, spiritus, tempus, duo ex illis in diffinitione posuit, hoc est tenorem et spiritum, tertium accidens praetermisit, id est tempus. Ideo hoc egit, quia tenor et spiritus in prolatione syllabae auribus sentiuntur. Tempus autem nullo modo corporali sensu discernitur. Quod ergo in voce sentitur, in diffinitione ponitur. Quod autem in voce non apparet, sed sola ratione intelligentiae sentitur, praetermissum est. Aut etiam ideo non dixit sub uno tenore et uno spiritu et tempore, quia omnis syllaba aut duorum temporum est aut unius. Ideo non potuit<sup>85</sup> dicere in diffinitione 'sub uno tempore'. Non enim semper syllaba unius temporis est. In hac igitur diffinitione notandum quod duabus constat causis, id est ex interpretatione nominis, ut praedictum est, et ex accidentibus. <266r> Ac

<sup>83</sup> quod ] quam B

<sup>84</sup> sint ] sunt B

<sup>85</sup> potuit ] potui B

per hoc principalis diffinitio est. Omnis enim bona diffinitio et perfecta aut demonstratione substantiae aut connumeratione accidentium constat.

Sed, ut dictum est, tertium accidens, id est tempus, praetermissum, duo autem tacta sunt, non sine causa. Spiritus enim et tenor manifestissime in voce sentiuntur, tempus autem sola animi intentione dinoscitur. Tempus enim non potest esse nisi in anima rationali, quae sola capax est temporum. Ipsa namque de mora vocis iudicat, quae mora proprie unicuique voci accidere videtur. Quae ergo solo intellectu dinoscitur in voce sentiri nullo modo posse monstratur atque in diffinitione praetermittitur.

### DE ACCIDENTIBUS SYLLABAE

'Accidit unicuique syllabae tenor, spiritus, tempus' (51, 21), et reliqua. Quaeritur cum haec tria unicuique voci accidentunt, sicut idem Priscianus in superioribus demonstravit, cur quasi proprie syllabae accidere dicuntur? Nam si nulla<sup>86</sup> vox his tribus carere potest, cur soli voci syllabae accidere dicuntur? Si enim una littera vox est, cur non etiam litterae accidentunt? Et omnis dictio vox est, cur igitur haec tria non accident dictioni? Propterea sic intelligendum est. Ideo haec tria litterae accidente non possunt, nam ipsa littera nihil aliud est nisi materia vocis articulatae. Ac per hoc plus incorporaliter quam corporaliter intelligitur. Omnis namque littera aut in coniunctura syllabae aut separatim profertur. Sed quando in coniunctura syllabae est, quasi syllaba est, et tunc haec tria accidentia habere potest. Cum autem separatim profertur, nihil aliud est tunc nisi quaedam pars orationis et nomen suum demonstrat. Si enim dixero *a* separatim, vox plena et perfecta est, et nomen est ipsius litterae et haec tria accidentia noscitur habere. Si dixero *sapientia*, *a* ultimum locum tenet et brevis est, et tamen syllaba<sup>87</sup> est, et haec tria habet. Atque inde conficitur nullam litteram proferri posse ut<sup>88</sup> solam vim litterae, sed qualicumque modo prolata fuerit, necesse est, ut syllaba sit aut ut pars syllabae. Item haec tria, quamvis videantur accidente dictioni, ideo tamen non dicuntur ei accidente, quia cum omnis dictio<sup>89</sup> separatim discernitur in syllabus, unaquaeque illarum<sup>90</sup> pars dictionis esse videtur. Quod ergo partibus accidente videtur, quasi toto<sup>91</sup> non accidere<sup>92</sup> dinoscitur.

<sup>86</sup> nulla ] illa

<sup>87</sup> syllaba ] syllabae B

<sup>88</sup> ut ] et B

<sup>89</sup> dictio ] syllaba B

<sup>90</sup> illarum ] nullarum B

<sup>91</sup> toto ] tota B

<sup>92</sup> accidere ] accidit B

<DE ORATIONE>

Est autem haec diffinitio generalis, quae in species sive partes dividitur et cetera.

Quaeritur cur ambigue posuit 'in species sive partes', utrum ideo quia secundum philosophos abusive species pro partibus, et partes pro speciebus ponitur, cum quantum ad proprietatem significationis pertinet, species in genere, pars in toto ponitur. Sed quaerendum, utrum orationem naturaliter in partes partire oportet, sicut totum dividitur in partes an etiam in species sicut genus? Sed et hoc dicere possumus, quod oratio et in partes potest partiri et in species. Et hoc manifestum est auctoritate ipsius Prisciani. Nam sicut omnes grammatici orationem in octo partiti sunt partes, sic etiam ipse. Insuper tamen, usitato divisionis more dividitur in decem<sup>93</sup> species, quas in libro quem *De preeexcitamentibus artis rhetoricae* compositus, ordinateque distinxit.

Oratio ergo et parti potest in partes et dividi in species. Octo namque partes habet, decem vero species. Videtur tamen ambigue locutus fuisse in eo quod dixit 'species sive partes'. Quod enim dixit <266v> 'species', abusive dixit. Atque ideo addidit 'sive partes', ut proprie pronunciaret. Si autem quaeris, utrum illae partes orationis notissimae proprie partes appellandae sunt, non autem species, magna demonstratione indiget. Breviter tamen possumus respondere, quod si species fuissent illae octo partes, necesse esset, ut tota oratio non totum dicatur, sed genus. Nam totum in partes dividitur, genus autem in species. Si igitur oratio totum est, necesse est, ut partes illius non species sint, sed partes. In hoc autem discernitur totum a genere, quod genus totum est in suis speciebus. Nam et diffinitionem suam et nomen dat speciebus suis. Totum autem non potest fieri plenum in suis partibus. Verbi gratia: omne, quod dicitur animal, in homine est aut in equo aut in cane, atque ideo animal genus est, species autem homo vel equus vel canis. Totum autem, sicut diximus, non est plenum et perfectum in suis partibus. Verbi gratia, domus nomen totum significat, quod totum suas proprias partes habet. Sunt autem tres partes notissimae domus: fundamentum, paries, tectum. Ecce tota domus non est in tecto vel in pariete vel in fundamento. Videsne igitur quod genus ubique totum est in suis speciebus, totum autem non ubique totum est in suis partibus.

Ergo videamus orationem, utrum potest tota fieri in singulis suis partibus. Si tota est, sine dubio genus est, et partes illius propriae species sunt<sup>94</sup>. Sin autem non tota in suis partibus, illa oratio non est genus, sed

<sup>93</sup> in decem ] inde ee B

<sup>94</sup> species sunt ] speciesunt B

totum. Quis autem potest dicere, cum plena et perfecta oratio octo partes orationis habere videatur, sensus illarum octo partium contineri in una aliqua parte ex illis partibus? Verbi gratia, in uno eodemque nomine, utrum intellectus est omnium partium orationis. Si est species, generis est, si non est, pars totius est. Non est autem intellectus omnium partium in una parte. Proprie igitur pars dicenda est, non species. Ergo melius est, ut oratio in partes dividatur quam in species, quantum pertinet ad orationem artis grammaticae. Sed quia alia quadam ratione oratio ubique in suis speciebus tota est, ideo secundum rethoricos in decem species dividitur et tunc est oratio quasi genus. Manifestum est ergo quod oratio secundum grammaticos totum est, et habet suas proprias partes, secundum autem rethoricos genus est, et habet suas proprias species. Quamvis integros in nostra <lingua> non invenimus articulos.

Integer articulus est qui habet vocem et intellectum articuli, sicut Graeci habent. Graeci namque articulos integros habent. Octava enim pars orationis apud illos articulus est. Latini autem solum articularem sensum habere videntur, nullam autem vocem articuli propriam habent. 'Idem' namque et 'qui', quamvis videantur habere sensum articularem, tamen non sunt integri articuli. Nam 'idem' compositum pronomen est ab 'is'<sup>95</sup> et 'demum', quia infinitum est.

Cur autem 'idem' et 'qui' in loco articulorum ponuntur, manifestum est. Nam interpretationes illorum apud Graecos compositae sunt, et aliquando locum<sup>96</sup> articulorum habent, aliquando non habent. Interpretatio 'idem' est apud Graecos ο AYTOS (54,18), quod est compositum ex articulo ο et pronomine relativo AYTOS. Sicut ergo 'ο autos' compositum est apud Graecos ex articulo et pronomine, sic 'idem' apud Latinos ex pronomine et ad<267r>verbio. Et sicut ο AYTOS apud Graecos aliquando pro articulo praepositivo praeponitur, aliquando pronomen relativum est, sic 'idem' apud nos aliquando locum praepositivi articuli tenet, aliquando pronomen relativum est. Quicquid ergo valet apud Grecos ο AYTOS, valet et apud Latinos 'idem' excepto hoc. Nam 'idem', quamvis videatur locum ο articuli Graece habere, quia interpretatio illius apud Grecos ab articulo ο componitur, tamen apud Latinos 'idem' sensum praepositivi articuli non habet, sed sensum subpositivi, cum interpretatio illius apud Graecos a praepositivo articulo componitur. Ideo hoc dicimus propter id quod Priscianus dixit in constructione: "praepositivis autem articulis defecit lingua Latina." 'Qui' vero apud Latinos simplex nomen est infinitum sed pro composito Graeco ponitur 'ostis', quod etiam componitur ex articulo subpositivo οΖ et nomine infinito ΤΥΖ. Et sicut apud Graecos ΟΣΤΙΖ

<sup>95</sup> is ] his B

<sup>96</sup> locum ] cum B

compositum aliquando ponitur loco subpositivi articuli, aliquando nomen relativum vel infinitum est, sic et apud Latinos simplex locum articuli subpositivi videtur habere aliquando, aliquando autem nomen est infinitum vel relativum. Sicut ergo Graeci O ANTROPOZ dicunt, attendendo<sup>97</sup> praepositivum articulum nomini, sic aliquando dicimus 'idem homo'. Tunc namque non est relativum pronomen 'idem', sed secundam nocionem habet eiusdem personae sicut O apud Graecos. Cum autem dico 'homo qui peccavit, idem mortuus est', tunc relativum pronomen est 'idem'.<sup>98</sup> Cum vero dico 'homo, qui fecit', 'qui' locum subpositivi tenet articuli 'os'. In ceteris autem constructionibus aliquando 'qui' relativum nomen est, aliquando demonstrativum, aliquando infinitum. EXPLICIT DE SYLLABA.

### INCIPIT DE NOMINE

<f. 267r> 'Nomen est pars orationis quae unicuique subiectorum corporum' (GL II: 56,30-57,7) et cetera. Quaeritur quare dixerit 'unicuique subiectorum corporum'. Omne quod est aut corpus est aut res est. Res dico incorporales creaturas. In usu namque latinae linguae omnia sensibilia et visibilia corpora dicuntur. Quae autem solo intellectu noscuntur<sup>99</sup> res appellantur. Atque ideo etiam corpora res appellari possunt. Omnis enim creatura generaliter rei nomine<sup>100</sup> appellari potest. Omnis ergo creatura res dicitur, non autem omnis res corpus. Deinde intelligendum quod quicquid per signa voce significatur notaturque<sup>101</sup> necesse est ut subiectum sit suo signo, id est suae nominationi. Omne ergo quod significatur, per nomen significari videtur. Item omne quod significatur aut corpus aut res est, ut praedictum est, atque illud corpus vel illa res necesse est ut subiecta sit nominationi. Sunt namque multae species subiectionis, quarum quaedam generalia sunt, quaedam specialia. Specialis subiect<i>o</i> est verbi gratia in individuis personis quae subiciuntur suis generibus, ut Cicero subiectum est homini. Item homo subiectum est animali. Sed subiecta differunt inter se. Nam primum quod diximus subiectum, id est Cicero, sic subiectum est, ut nullum aliud subiectum habeat sub se. Homo namque in subiecto Cicerone est, sed tamen subiectum est animali. Item<sup>102</sup> animal substantia est. Animal namque de subiecto homine est et tamen subiectum est

<sup>97</sup> attendendo ] attendo B

<sup>98</sup> item ] id est B

<sup>99</sup> noscuntur ] nascuntur B

<sup>100</sup> nomine ] nom B

<sup>101</sup> notaturque ] notatur quae B

<sup>102</sup> item ] ita B

substantiae. Ultra autem substantia<m> nihil est. Atque ideo <267v> substantia subiectum non est.

Item accidentia sic aliquando inveniuntur ut subiecta sint et de subiecto sint et in subiecto sint, ut est gramma<tica>. Grammatica namque in subiecta anima est atque ideo in subiecto<sup>103</sup> est. Sed ipsa grammatica, quia habet suas species, de quibus praedicari potest, de subiecto est. Praedicamus enim grammaticam verbi gratia de una aliqua parte orationis. Sed quia grammatica quasi quaedam species est totius sapientiae, ideo subiecta est. Philosophia enim praedicatur de grammatica. Videsne igitur quomodo grammatica cum sit accidens et subiecta est et de subiecto est <et> in subiecto est? Haec species subiectorum.

Generalis autem subiect<i>o est omnium rerum in nominibus. Nulla enim creatura est quae possit in noticiam humanam pervenire sine nomine. Potest esse aut proprio aut appellativo. Atque ideo nulla creatura est quae non subiecta sit suae nominationi. Illa creatura aut corporalis est aut incorporalis. Atque ideo dixit Priscianus 'quae unicuique subiectorum corporum seu rerum subiectarum', id est suis nominationibus. Omne enim quod nomine nominatur, illi nomini subicitur. Est igitur generalis subiectio omnium rerum corporalium et incorporalium<sup>104</sup> suis nominationibus. Et de hac generali subiectione Priscianus nunc loquitur.

Quaeritur etiam cur non dixit 'communem vel propriam quantitatem' vel 'communem vel propriam substantiam'. Primo ergo intelligendum quod ideo non dixit 'communem vel propriam substantiam distribuit'. Omne namque nomen vel aliquam qualitatem aut generalem aut specialem significat, subiectum corpus aut subiectam rem. Nam in hoc discernitur pronomen a nomine. Pronomen ipsam substantiam per se significat quamvis etiam accidentia illius substantiae consignificat. Nomen autem aliquam qualitatem significat quamvis substantiam ipsius qualitatis consignificat. Nomen igitur a qualitate semper sumitur atque ita substantia<m> notare videtur.

Sciendumque<sup>105</sup> quod in hoc loco Priscianus qualitatem posuit pro omnibus accidentibus. Cum enim denarium numerum in philosophia legimus, qui graece categoriae appellatur, intra quem omne quod est colligitur, tamen tam late patet qualitas ut pro his decem poni<sup>106</sup> possit excepta usia. Nam rarissime ponitur qualitas loco usiae, frequentissime autem loco novenarii<sup>107</sup> numeri poni videtur. Qualitas namque etiam

<sup>103</sup> subiecto ] subiecta B

<sup>104</sup> et incorporalium ] etiam corporalium B

<sup>105</sup> sciendumque ] sciendum quae B

<sup>106</sup> poni ] ponit B

<sup>107</sup> novenarii numeri ] novenari in numeri B

quantitas et relatio et situs et locus et tempus et habitus et agere et pati saepissime<sup>108</sup> ab auctoribus appellatur. Verbi gratia sicut in hoc loco qualitatis nomine omnia accidentia Priscianus videtur appellare. Manifestum namque est non a sola qualitate nomina sumi sed etiam a quantitate et a situ et ceteris sumunt<ur>. Tamen, ut diximus, loco illorum omnium qualitas ponitur. Quod ergo dictum est 'communem vel propriam qualitatem distribuit' non de sola qualitate intelligendum est sed de omnibus a quibus rerum nomina sumuntur.

Et<sup>109</sup> arithmetic a generalis est et specialis et propria. Arithmetic a generalis est, a qua arithmeticus est quicumque arithmeticus est, et illa ubique est in illis rebus in quibus fieri potest. Ubi cumque namque arithmetic a, ibi plene et perfecte tota est. Ergo ubique in humana natura arithmetic a est, et ipsa generalis est. Sed quia singulorum hominum animus, quasi propria quadam conformatio ab ipsa generali formatur, ideo unusquisque quasi suam arithmetic a habet. Sed illa propria <268r> conformatio non aequaliter in omnibus est. Plus enim in illis est qui habent exercitationem ipsius artis, minus autem in illis qui non habent. Nullus enim carere potest sua propria arithmetic a. Atque ideo Nicomachus ille, quasi pae omnibus Graecorum auctoribus, exercitationem habuit atque animum suum tali forma formavit, ut pro exemplo propria illius arithmetic a poneretur. Hoc totum intelligendum est de grammatica. Sicut<sup>110</sup> enim grammatica generalis, a qua grammaticus est quicumque grammaticus est, et propria<sup>111</sup> in singulis sicut in Aristarcho, sic etiam de ceteris disciplinis intelligendum.

'Ad aliquid dictum' (60,19), ut 'pater', 'filius'. Apud auctores usus est, ut dicantur ea quae<sup>112</sup> fieri non possunt. Verbi gratia dico, si homo tollatur de natura rerum, quid esset si<sup>113</sup> animal rationale mortale non esset. Non potest autem fieri <ut> de natura rerum homo tollatur. Fingitur tamen ab auctoribus auferri, ut ostendatur, quid esset, si auferretur. Sic etiam in hoc loco Priscianus de relativis dicit: 'quod si intereat' (60,12). Nam qui filius est, non potest non habere patrem, aut qui pater est, non potest non habere filium, aut enim filium vivum habet aut mortuum. Quomodo ergo perit, ut pater non sit, qui pater est, ut a filio tollatur? Quod si filius est, eodemmodo de filio<sup>114</sup> intelligendum. Quomodo potest auferri a filio, ut filius non sit? Dicatur ergo esse quod non est, ut sciamus quid esset si non esset. Quid

<sup>108</sup> saepissime ] pessime B

<sup>109</sup> et ] est B

<sup>110</sup> sicut ] sed B

<sup>111</sup> propria ] proprie B

<sup>112</sup> ea quae ] eaq: B

<sup>113</sup> si ] in B

<sup>114</sup> filio ] filium B

ergo esset, si paternitas de natura rerum tolleretur? Nichil aliud non esset etiam filiolitas. Et e contrario, tolle filiolitatem et peribit paternitas. Sed nec hoc nec <illud> fieri potest. Est igitur in natura relativorum, hoc est ad aliquid dictorum, ut simul oriuntur et simul occidunt, sed nec pereunt et simul occidunt, [sed] nec occidere possunt.

'Quasi ad aliquid dictum ... intereat' (60, 23): hoc inter aliquid dictum et quasi ad aliquid dicta; illud enim non 'quasi', hoc autem 'quasi'. Illa namque plenitudinem relationis habent; haec autem, quamvis quodammodo referri videantur ad aliquid, tamen non per omnia referuntur. Atque illud notandum, cum duae hae species inter opposita ponuntur ab auctoribus, tamen differunt. Illa enim ut relativa sint, haec autem ut contraria. Pater namque refertur<sup>114</sup> ad filium et filius refertur ad patrem, non tamen contraria sunt, eiusdem naturae sunt.

'Nox' (60, 25) autem, quamvis refertur ad diem et dies ad noctem, tamen non sunt eiusdem naturae, atque ideo contraria sunt. Hoc etiam intelligendum, quod illa relativa prima, id est ad aliquid dicta, simul oriuntur et simul occidunt. Tolle enim paternitatem, sicut diximus, peribit filiolitas, et e contrario. Haec autem nec simul oriuntur nec simul occidunt. Nox namque et lux sic sunt contraria, ut etiam si aufertur nox, possit esse lux, si autem auferatur lux, non possit esse nox. Nox enim est absentia lucis. Absentia autem non potest <esse> illius rei quae<sup>115</sup> fieri non potest. Est ergo lux causa noctis atque ideo ablata nocte potest manere. Nox autem non est causa diei atque ideo sine die fieri non potest. In hoc etiam intelligendum, quod <ad> aliquid dicta inmediates<sup>116</sup> sunt. Contraria autem aliquando medietates sunt<sup>117</sup>, aliquando non. Lux namque et nox inmediates<sup>118</sup> sunt, medium enim habere non possunt. Dextrum<sup>119</sup> autem et sinistrum<sup>120</sup> medietates<sup>121</sup> <sunt>, nam quod dextrum est ad medium refertur. Eodem modo et quod sinistrum ad medium, atque ideo ablato dextro potest referri sinistrum<sup>122</sup> ad suum medium. Nam extremitates non tollunt media, media autem tollunt extrema. Atque ideo dextrum fieri potest, sublatu· sinistro. Dextrum<sup>123</sup> enim fit suae medietati. Ideo dixit, 'nam quamvis intereat non interimit' <268v>.

<sup>114</sup> refertur ] reffertur B

<sup>115</sup> rei quae ] reique B

<sup>116</sup> inmediates ] inmedietas B

<sup>117</sup> medietates ] medietas B

<sup>118</sup> inmediates ] inmedietas B

<sup>119</sup> dextrum ] dextra B

<sup>120</sup> sinistrum ] sinistra B

<sup>121</sup> medietates sunt ] medietas B

<sup>122</sup> sinistrum ] sinistra B

<sup>123</sup> dextrum ] dextra B

Alia a professionibus, ut grammaticus. Professio est quae solo consensu multorum auctorum perficitur et quasi ad certam regulam deducitur. Disciplina autem, quae generalis animi conceptio<sup>125</sup> est, invenitur in ipsa animi natura. Igitur professio non natura sed arte. Disciplina autem arte et natura esse demonstratur, ut est grammatica ex professione multorum auctorum formata, et ad certas regulas secundum proprietatem uniuscuiusque linguae redacta. Rethorica vero, et ceterae quae dicuntur liberales disciplinae, non solum auctoritate quasi quadam via ad certas regulas deducitur, sed etiam in ipsa natura invenitur. Eodem enim modo intelligitur veritas disciplinarum in omnibus linguis.

### ITEM DE NOMINE.

'Nomen est pars orationis' (56,29), et reliqua. 'Unicuique', id est homini vel corpori. 'Subiectorum corporum', id est suis accidentibus, 'seu rerum', id est seu unicuique rei subiectorum, id est accidentibus, ut est 'bona caritas' vel 'mala', ut est 'bonitas magna' vel 'parva', et reliqua. Aliter non est nobis opus dicere, quod subiectae fiunt res incorporales accidentibus, quia 'subiectorum corporum' tantum dixit, et non addidit 'subiectarum rerum'.

Aliter 'unicuique', id est substantiae, quia substantia significat incorporealia et corporealia quae subiectae fiunt accidentibus, sicut ipse postea ostendet. 'Subiectorum corporum', id est visui et tactui, seu 'subiectarum rerum', id est visui et tactui, sed animae non corporis. 'Distribuit', id est partitur, et tribuit communem vel propriam qualitatem agnoscendis creaturis. 'Vel a Graeco', id est nomine. Ideo ostendit fieri 'noma', quia ab eo derivatur<sup>126</sup> nomen, sed forsan ideo postea dicit 'onoma', quia per se non invenitur 'noma' apud Graecos, et de eo quod est 'onoma' tractat, non de 'noma' quando dicit 'dictum a tribuendo', id est 'onoma', 'adieicto o', id est in derivatione vel compositione a tribuendo, quasi a<sup>127</sup> distribuendo, quia 'distribuit' dixit prius. Et ex hoc apparet quia non invenitur 'onomo' verbum compositum apud Graecos, quia dicit 'adieicto o onoma'. 'Quasi notamen' hic ostendit, quia unam significationem habet 'nomen' et 'notamen'. Non tamen ab eo quod est 'notamen' per ablationem mediae syllabae nascitur 'nomen' ab eo quod est 'notamen': corriperetur enim 'no' in eo quod est 'nomen', si ita esset. Sed derivatur nomen ab eo quod est 'nosco, novi, notum', converso 'tum' in 'men'.